Operation Number: PR-L1022 Inter-American Development Bank - IDB

Year- PMR Cycle: Second period Jan-Dec 2014 Chief of Operations validation date: 04/22/2015 Office of Strategic Planning and Development Effectiveness
Last Update: 4/9/2015 Division Chief validation date: 04/24/2015
PMR Validation Stage: validated by Country Representative Country Representative validation date: 04/24/2015

Operation Profile
Basic Data

Operation name: Water and Sanitation Program for Rural and Indigenous Communities (PAySRI) Loan Number: 2222/0C-PR

Executing Agency (EA): SERVICIO NACIONAL SANEAMIENTO AMBIENTAL

Team Leader: Oyamada Kroug,Jorge Ruben Sector/Subsector: AS
Operation Type: Loan Operation Overall Stage: Disbursing (From eligibility until all the loans are closed).
Operation Subtype: Specific Investment Operation Country: PARAGUAY
Lending Instrument: Investment Loan Convergence related Operation(s):  PR-X1003
Borrower: REPUBLICA DE PARAGUAY
Total Cost and Source Available Funds (US$)
Original IDB = Current Active IDB Local Counterpart  Co-Financing/Country Total operation cost - Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed Undisbursed Balance
Original Estimate
Aggregated $52,000,000.00 $52,000,000.00 $8,000,000.00 $0.00 $68,000,000.00 Aggregated $12000000.00 4822586.89 40.19% $7177413.11
PR-L1022 $12,000,000.00 $12,000,000.00 $8,000,000.00 $0.00 $20,000,000.00 PR-L1022 $12,000,000.00 $4,822,586.89 40.19% $7,177,413.11
PR-X1003 $40,000,000.00 $40,000,000.00 $0.00 $0.00 $48,000,000.00 PR-X1003 $0.00 $0.00 $0.00

Environmental and Social Safeguards

Main Operation

Impacts Category: B

Safeguard Performance Rating: Partially Satisfactory

El Ejecutor ha hecho progresos significativos en la
construccion de las obras previstas para la primera fase,
aunque con atrasos y la necesidad de rescindir contrato con
unos de los contratistas. Ha avanzado de forma importante

Safeguard Performance Rating - Rationale: en el disefio de la segunda fase del programa. De igual
forma, ha tomado acciones relevantes para la gestion del
componente indigena del proyecto y en la cooperacion inter-
institucional, a través de acciones que estan en curso o en
fase de preparacion. Para el éxito del pr

Reformulation Information

Main Operation Oper. PR-X1003
Was/Were the objective(s) of this operation reformulated? NO NO

Date of approval:



Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

2222/0C-PR_01000000_Inversiones en Infraestructura — 454,042.66 5,535,000.00
2222/0C-PR_02000000_Estudios y proyectos — 586,029.28 1,465,000.00
2222/0C-PR_03000000_Piloto Residuos Solidos —{ , 519 g4 1,500,000.00
2222/0C-PR_04000000_Fortalecimiento Institucional — 8:88
2222/0C-PR_05000000_Administracion — 339
2222/0C-PR_06000000_Auditoria, Evaluacion y Seguim —|{ ¢ 5o 500,000.00
0 2000000 4000000 6000000
Current IDB Disbursed(to date)



Results Matrix

Impacts

No information related to this operation.

Outcomes

Outco 1 Cobertura de los servicios de agua potable en el area rural, incrementada.

me:

Observ
ation:

Indicators

1.0 Cobertura
de agua
potable en el
area rural
(atribuible al
programa)

1.1 Habitantes
con acceso a
agua potable
en
comunidades
rurales
menores de
2.000
habitantes
(atribuible al
programa)

1.3 Habitantes
con acceso a
agua mejorada
en
comunidades
indigenas
menores de
2.000
habitantes
(atribuible al
programa)

1.4 Hogares
con acceso a
agua potable
en
comunidades
rurales
menores de
2.000
habitantes
(atribuible al
programa)

1.5 Hogares
con acceso a
agua mejorada
en
comunidades
indigenas
menores de
2.000
habitantes
(atribuible al
programa)

Flags*

Unit of
Measure

porcentaje

habitantes

habitantes

Hogares

Hogares

Baseline

49.20

0.00

0.00

0.00

0.00

Baselin
e Year

2008

2009

2009

2009

2009

Means of
verificatio
n

Encuesta
permanent
ede
hogares de
la
Direccién
General de
Estadistica
S,
Encuestas
y Censos

Sistema de
informaci6
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Sistema de
informacié
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Observ
ations

P(a)

P(a)

p
P()
A

P(a)

P(a)

2011

0.00

3,000.00
3,710.00
3,710.00

1,500.00
718.00
718.00

600.00
742.00
742.00

300.00
113.00
113.00

2012

0.00
49.64

23,250.00
31,595.00
31,595.00

0.00
504.00
504.00

4,650.00
6,330.00
6,330.00

0.00
116.00
116.00

2013

0.00
49.65

37,500.00
6,885.00
5,540.00

750.00
2,194.00
493.00

7,500.00
1,377.00
1,108.00

150.00
312.00
67.00

2014

0.00
49.83

33,750.00
32,214.00
25,690.00

1,500.00
1,701.00
0.00

6,750.00
6,443.00
5,127.00

300.00
244.00
0.00

2015

30,000.00
19,855.00

1,500.00
1,735.00

6,000.00
3,971.00

300.00
399.00

2016

51.10
50.52

22,500.00
33,610.00

750.00
2,550.00

4,500.00
6,722.00

150.00
505.00

EOP

51.10
50.52

150,000.00
120,000.00

6,000.00
6,000.00

30,000.00
24,000.00

1,200.00
1,200.00



Outco 2 Juntas de Saneamiento en comunidades rurales y Comisiones de Saneamiento u otras estructuras comunitarias similares en comunidades indigenas; operativas.

me:

Observ
ation:

’ Unit of . Baselin
Indicators Flags* VEESUE Baseline & Ve
2.1 Juntas de

Saneamiento

en

comunidades

ruales que

operan los

sistemas

construidos por

el programa juntas 0.00 2009

2.2 Comisiones
de
saneamiento
en
comunidades
indigenas que
operan los
sistemas
construidos por
el Programa.

comisiones 0.00 2009

2.3 Mujeres
que participan
como miembro
de las Juntas
de
Saneamiento

mujeres 0.00 2009

2.4 Juntas y

Comisiones de

Saneamiento

que piden

apoyo para la porcentaje 60.00 2009
operacion y

mantenimiento

de los sistemas

Means of
verificatio
n

Certificado
de
creacion
de la Junta

y
Certificado
de Registro
ante el
Municipio.
Sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Certificado
de
creacion
de la
Comision
de
Saneamien
toy
Sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Actas de
conformaci
6n de la
Directiva
de las
Juntas de
Saneamien
to

Sistema de
informacié
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Observ
ations

P(a)

P(a)

P(a)

P(a)

2011

8.00
8.00
8.00

10.00
2.00
2.00

18.00
9.00
9.00

Outco 3 Planes de manejo de residuos soélidos en comunidades rurales, implementados

me:

Observ
ation:

2012

62.00
60.00
60.00

0.00
1.00
1.00

122.00
101.00
101.00

0.00

2013

100.00
11.00
13.00

10.00
6.00
3.00

200.00
0.00
13.00

2014

90.00
59.00
39.00

10.00
3.00
0.00

200.00
133.00
54.00

2015

80.00
39.00

10.00
15.00

200.00
88.00

2016

60.00
67.00

19.00

160.00
243.00

25.00
25.00

EOP

400.00
226.00

40.00
40.00

900.00
508.00

25.00
25.00



Unit of

VEEETE Baseline

Indicators Flags*

3.1 Habitantes
con acceso a
sistemas de
recoleccién y
disposicion final
de residuos
sélidos en
comunidades
rurales.

habitantes 0.00

Baselin
e Year

1996

Means of
verificatio
n

Certificado
de entrega
de obray
sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Observ
ations
P
P(a)
A

2011

2012

0.00
0.00

Outco 4 Capacidad fiduciaria y de ejecucion del Servicio Nacional de Saneamiento Ambiental fortalecida.

me:

Observ
ation:

Unit of

Measure Baseline

Indicators Flags*

4.1 Juntas y
Comisiones de
Saneamiento
creadas por
afio por cada
100
funcionarios del
Servicio
Nacional de
Saneamiento
Ambiental.

Juntas/co

. 10.00
misiones

4.2 Juntas y
Comisiones de
Saneamiento
asistidas por
afio por cada
100
funcionarios del
Servicio
Nacional de
Saneamiento
Ambiental.

juntas/comi

) 20.00
siones

4.3 Proyectos
gue aplican las
normas de
disefio
actualizadas

porcentaje 0.00

4.4 Proyectos
en
comunidades
dispersas con
tecnologias
alternativas

proyectos 0.00

Baselin
e Year

2009

2009

2009

2009

Means of
verificatio
n

Sistema de
Informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental.

Sistema de
Informacié
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental.

Memoria
de
proyectos
de
ingenieria.
Sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental.

Memoria
de
proyectos
de
ingenieria.
Sistema de
informacio
n unico del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental.

Observ
ations

P(a)

P(@)

P(a)

P(a)

2011

0.00
0.00

2012

50.00
0.00

2013

750.00
0.00

2013

100.00
0.00

5.00
0.00

2014 2015
975.00 975.00
0.00
0.00
2014 2015
100.00 100.00
100.00
5.00

2016

750.00
3,450.00

2016

50.00
50.00

100.00
100.00

100.00
100.00

10.00

EOP

3,450.00
3,450.00

EOP

50.00
50.00

100.00
100.00

100.00
100.00

10.00
10.00



Outco 5 Cobertura de los servicios de saneamiento en el area rural, incrementada

me:

Observ
ation:

Indicators

5.0 Hogares
con acceso a
saneamiento
bésico en
comunidades
indigenas
menores de
2.000
habitantes

5.1 Cobertura
de
saneamiento
bésico en el
area rural
(atribuible al
programa)

5.2 Habitantes
con acceso a
saneamiento
bésico en
comunidades
rurales
menores de
2.000
habitantes

5.3 Habitantes
con acceso a
saneamiento
bésico en
comunidades
indigenas
menores de
2.000
habitantes

5.4 Hogares
cuyas aguas
residuales son
tratadas

5.5 Hogares
con acceso a
saneamiento
bésico en
comunidades
rurales
menores de
2.000
habitantes

"~

\

RF - RF Indicator

" Unit of
Az Measure
%
RF
Hogares
porcentaje
habitantes
habitantes
hogares
%
RF
Hogares

\Py S| - Sector Indicator

Baseline ia\s(gg?
0.00 2009
37.10 2008
0.00 2009
0.00 2009
0.00 2012
0.00 2009

>
KJCI - Country Indicator

Means of
verificatio
n

Observ
ations

Sistema de
informacié
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Encuesta
permanent
ede
hogares de
la
Direccién
General de
Estadistica
S,
Encuestas
y Censos

Sistema de
informaci6
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

Sistema de
informacio
n del
Servicio
Nacional
de
Saneamien
to
Ambiental

?‘7 PG - Pro-Gender

P(@)

P(a)

P(a)

P(a)

P(a)

P(@)

\

2011

300.00
0.00
0.00

3,000.00
3,440.00
3,440.00

1,500.00
0.00

600.00
688.00
688.00

PE - Pro-Ethnicity

2012

0.00
0.00

37.50

23,250.00
20,380.00
20,380.00

0.00
0.00

4,650.00
4,076.00
4,076.00

2013

150.00
267.00
57.00

0.00
37.74

37,500.00
14,475.00
11,475.00

750.00
2,194.00
243.00

2,895.00
7,268.00

7,500.00
2,895.00
2,504.00

2014

300.00
160.00
0.00

37.90

33,750.00
31,015.00
15,835.00

1,500.00
1,951.00
0.00

5,994.00
2,958.00

6,750.00
5,994.00
2,958.00

2015

300.00
240.00

30,000.00
20,400.00

1,500.00
1,209.00

4,080.00

6,000.00
4,080.00

2016

150.00
903.00

39.70
39.18

22,500.00
38,470.00

750.00
4,548.00

7,694.00

4,500.00
7,694.00

EOP

1,200.00
1,200.00

39.70
39.18

150,000.00
110,000.00

6,000.00
6,000.00

22,000.00

30,000.00
22,000.00



Outputs: Annual Physical and Financial Progress

Inversiones en infraestructura

Outputs Unit of Measure

Sistemas de agua potable construidos  sistemas
en comunidades rurales menores de
2.000 habitantes en operacion

Sistemas de agua potable construidos  sistemas
en comunidades indigenas

Soluciones individuales de soluciones
saneamiento basico construidos en individuales
comunidades rurales menores de 2.000

habitantes.

Soluciones individuales de soluciones
saneamiento basico construidos en individuales

comunidades indigenas

Preparacién de proyecto y desarrollo comunitario

Outputs Unit of Measure

Metodologias implementadas metodologias

Planes de capacitacion implementados planes

Proyectos de agua para comunidades  proyectos
rurales, concluidos

Proyectos de agua para comunidades  proyectos
indigenas concluidos

Habitantes de comunidades rurales habitantes
que integran las Juntas de
Saneamiento capacitados en las areas

Habitantes de comunidades indigenas  habitantes
que integran las Comiciones de

Saneamiento capacitados en las areas

legales, técnicas, contables y

financieras

Habitantes de comunidades rurales habitantes
capacitados en aspectos de salud,

higiene, uso racional de agua, equidad

de género y proteccion de fuentes de

agua.

Habitantes de comunidades indigenas habitantes
capacitados en aspectos de salud,

higiene, uso racional de agua, equidad

de género y proteccion de fuentes de

agua.

Programa piloto de manejo de residuos sélidos

Outputs Unit of Measure

Metodologia para implementar planes  metodologia
de manejo de residuos soélidos en
comunidades rurales desarrollada

Sistemas de manejo de residuos sistemas
s6lidos implementados comunidades
rurales en operacion

P(a)

P(a)

Physical Progress

2014
90.00
59.00
39.00
10.00

3.00
0.00

6,750.00

5,994.00

2,958.00

300.00
160.00
0.00

EOP
400.00
226.00
120.00

40.00
40.00
6.00
30,000.00
22,000.00
10,226.00

1,200.00
1,200.00
57.00

Physical Progress

2014

80.00
65.00
65.00
10.00
15.00
30.00
480.00
372.00
328.00
60.00
0.00
0.00

33,750.00
56,735.00
66,108.00

1,500.00
0.00
0.00

EOP

2.00
2.00
2.00
4.00
4.00
4.00
400.00
226.00
226.00
40.00
40.00
40.00
2,400.00
1,356.00
834.00
240.00
240.00
70.00

150,000.00
120,000.00
81,342.00

6,000.00
6,000.00
3,591.00

Physical Progress

2014

1.00
0.00
3.00
3.00
0.00

EOP
1.00
1.00
0.00

10.00
10.00
0.00

P(a)

P(a)

Financial Progress

2014 EOP

4,402,000.00 25,897,000.00
4,858,351.65 26,240,268.00
2,176,245.67 16,479,046.15
798,000.00 3,467,000.00
184,683.76  3,394,572.00
151,399.36 914,818.60
2,382,000.00 14,009,000.00
3,023,878.39 14,245,369.00
1,713,995.99 7,942,935.27

432,000.00 1,877,000.00

123,122.51 1,838,462.00

0.00 94,149.05
Financial Progress

2014 EOP
38,000.00
0.00 38,500.00
0.00 1,533.74
70,000.00
0.00 70,000.00
0.00 2,788.62

414,000.00 2,439,000.00
923,713.23  1,749,764.00
186,603.93 1,012,654.70
65,000.00 211,000.00
151,741.00 210,751.00
29,521.67 29,521.67
98,000.00 543,000.00
89,220.39 370,852.98
110,002.73 330,751.40
17,000.00 38,000.00
0.00 38,175.00
3,265.36 19,994.08

151,000.00 836,000.00
140,146.00 802,920.00
169,318.69 509,100.04

35,000.00 74,000.00
0.00 73,575.00
6,293.34 38,534.75

Financial Progress

2014 EOP
30,000.00
25,236.92 30,000.00
0.00 4,763.08

600,000.00 1,950,000.00
600,000.00 1,950,000.00
0.00 0.00



Plan de concientizacion y capacitacion plan
dirigidos a las comunidades rurales

sobre el manejo de los residuos sélidos
implementado

Fortalecimiento Institucional del Servicio Nacional de
Saneamiento Ambiental

Outputs Unit of Measure
Plan de reingenieria del Servicio plan
Nacional de Saneamiento Ambiental
implementado
Sistema Unico de Informacion para el  sistema

Servicio Nacional de Saneamiento
Ambiental implementado

Normas técnicas de disefio para normas técnicas
sistemas de agua potable y

saneamiento actualizadas

Tecnologias alternativas de provision  tecnologias
de agua en comunidades dispersas alternativas
desarrolladas

Plan de difusién y comunicacion del plan

Servicio Nacional de Saneamiento
Ambiental implementado

Addministracién,costos concurrentes y costos
financieros

Other Cost

Administracion

Auditoria, evaluacién y seguimiento

Costos financieros

Total Cost

Changes to the Matrix

P(a)

1.00
1.00
0.00

Physical Progress

2014
1.00

1.00
0.00

1.00
0.50
0.25

EOP

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
0.00
1.00
1.00
0.00
1.00
1.00
0.25
1.00
1.00
1.00

P(@)

P 20,000.00
P(a) 5,000.00 20,000.00
A 0.00 0.00
Financial Progress
2014 EOP
P 100,000.00 1,435,000.00
P(a) 220,000.00 1,563,135.00
A 104,037.30 1,245,008.72
P 313,000.00 1,330,000.00
P(a) 1,342,312.00
A 13,510.21
P 150,000.00
P(a) 150,000.00
A 0.00
P 75,000.00 150,000.00
P(a) 0.00 150,000.00
A 0.00
P 100,000.00 435,000.00
P(a) 55,000.00 437,146.00
A 26,949.95 73,458.09
2014 Cost
$441,000.00 $3,000,000.00
$441,600.00 $3,262,923.02
$374,230.61 $2,352,907.40
$41,000.00 $500,000.00
$41,100.00 $521,275.00
$27,227.99 $104,203.75
$300,000.00 $1,500,000.00
$100,000.00 $1,500,000.00
$63,901.91 $205,304.75
2014 Total Cost
$10,764,000.00 $59,999,000.00

$10,982,793.85
$5,142,994.50

$60,000,000.00
$31,374,984.07

No information related to this operation.



